
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I odmah ga Duh nagna 

u pustinju. I bijaše u pustinji 
četrdeset dana, gdje ga je 
iskušavao Sotona; bijaše sa 
zvijerima, a anđeli mu 
služahu. 

A pošto Ivan bijaše 
predan, otiđe Isus u Galileju. 
Propovijedao je evanđelje 
Božje: "Ispunilo se vrijeme, 
približilo se kraljevstvo Božje! 
Obratite se i vjerujte 
evanđelju!" 
 

Evanđelje po Marku (Mk 1, 12-15) 
 

PUSTINJA 
 

Nisam znala. 
I nisam mogla znati  

da je Tvoja Ljubav tako žestoka 
i tako tiha. 

 

Kad zahvaćaš, 
pustinjom u koju me vodiš 

rušiš sve svjetove  
koje sam izgradila. 

 

Žeđam 
a Ti me ispireš pijeskom 

 

Dozivam 
a odjek moje i Tvoje samoće 

vjetrom se raznosi 
 

Sada 
kraja toj pustinji ne vidim 

a naslućujem vrutke na koje me 
vodiš. 

 

Svakim korakom  
žednija sam Tebe. 

Svakim korakom tvoja šutnja 
glasnije žubori za mene. 

Svakim korakom 
u mom padanju k Tebi 
u mom klečanju k Tebi 
u mom uticanju k Tebi. 

Duga 

 
I. KORIZMENA NEDJELJA – 22.02.2015. 

 
07:00 sati Rana župna misa 

09:00 sati OTOK; + FRANC FRIDL i + ĉl. ob. SINKOVIĆ 

09:00 sati CIRKOVLJAN; MIKEC LEONARD, MARIJA, ALEKSANDAR, TEREZIJA i CECILIJA 

        10:30 sati POLDANJICA; 1. PRIMORAC VINKO i HELENA; 2. ŠTAMPAR ĐURO i STJEPAN 
 

23. ponedjeljak 07:00 sati BLAŢEKOVIĆ STJEPAN i MARGARETA (II. sprovodna) 
  18:00 sati CIRKOVLJAN; HORVAT IVAN 
 

24. utorak  07:00 sati PETKOVIĆ DRAGUTIN i + ĉl. ob. MIKULAN 
 

25. srijeda  07:00 sati 1. HOZMEC FRANJO i + ĉl. ob. HOZMEC; 2. ANTOLEK IVAN i MARIJA 
 

26. ĉetvrtak 07:00 sati 1. TOMAŠIĆ STJEPAN; 2. BOROVIĆ ANA i + ĉl. ob. BOROVIĆ i VARGA 
        08:00 sati CIRKOVLJAN; +. ĉl. ob. NAJMAN IVAN,JELENA; + ĉl. ob. HORVATIĆ JOSIP i VERONIKA 
 

27. petak  07:00 sati MLINAREC STJEPAN, JELA, ĐURO, ROZALIJA i JOSIP 
  17:00 sati MISA ZAHVALNICA – GRAD PRELOG   

 1. ŠTEFOK IVAN, AGATA, HRŢIĆ FRANJO i MARIJA 
   2. HIŢMAN ZVONKO (II. sprovodna); CRNĈEC JULA i FRANJO (II. sprovodna)                
        Nakon svete mise Pobožnost Križnog puta 
 

28. subota  07:00 sati BEGNJAĈ JOSIP i + ĉl. ob. MIKEC 
  18:00 sati RUŢMAN MARIJA i JAKOB (II. sprovodna) 
 

 

II. KORIZMENA NEDJELJA – 01.03.2015. 
 
 

07:00 sati Rana župna misa 

09:00 sati CIRKOVLJAN; ŢVORC ĐURO, IVAN, AGNEZA i + ĉl. ob. BILUŠ 

        10:30 sati POLDANJICA; ROĐAK JOSIP, MARIJA i ĐURO 
 

TISAK: GK, Kana, Listić sv. Jakoba 

 
- ţupnik ide na duhovne vjeţbe kod Isusovaca u OPATIJU od ponedjeljka do petka  
- svete mise će imati vlĉ. Josip Horvat ţupnik u miru 

 

 
ŽUPNA KATEHEZA 

 

Utorak 08:30 sati 8 razred – grupa 1 A i B razred 

Četvrtak   08:30 sati 8 razred – grupa 2 C razred 

Subota 08:30 sati 3 razred – SVI U CRKVI 

 

 

Prva korizmena nedjelja                              22. veljače 2015.       

 
 
 

broj 630                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


ISPUNILO SE VRIJEME 
 
Krist je, vjerujemo, došao u punini 
vremena. U trenutku kad ga je svijet 
mogao shvatiti i prihvatiti. U trenutku 
u kojemu je mogla započeti Crkva 
svoje djelovanje u iščekivanju drugo-
ga Kristova dolaska. 
Kao u dane Noine 
Zato nas biblijska čitanja prve koriz-
mene nedjelje vraćaju na početke 
povijesti spasenja. Vraćaju nas i još 
dalje. Vraćaju nas na priču ispričanu 
o iskustvu grešnosti i Božjeg milosr-
đa prema grešnicima i Božje ljubavi 
prema onima koji ga ljube svojim ži-
votom. Bog sklapa savez s ljudima. 
Savez prijateljstva. Savez kojim ih 
odgaja i priprema za Kristov dolazak 
u punini vremena. 
I vas sada 

Sveti Petar nas u današnjem drug-
om čitanju uči kako valja iščitavati 
povijest spasenja. Valja sve gledati 
usmjereno na Krista i Crkvu i razum-
ijevati iz te perspektive. U Kristu sve 
poprima smisao. Upravo zato je nuž-
no poznavati povijest spasenja. Poz-
navati kako je Bog pripravljao čovje-
čanstvo za utjelovljenje njegova Si-
na i silazak Duha Svetoga. 
Bijaše u pustinji četrdeset dana 

I evanđeoski odlomak u sebi sadrži 
prisjećanje na povijest spasenja i 
boravak izabranoga naroda u pusti-
nji. Krist simbolički uprisutnjuje i pos-
adašnjuje cjelokupnu povijest. I pri-
ma je na sebe unatoč svim iskušenj-
ima. Ovaj Isusov postupak nas poti-
če da, premda živimo u Novome Sa-
vezu, ne zanemarimo vrijednost Sta-
roga Saveza i Božje nadahnuće koje 
je i danas aktualno i životvorno. 

Približilo se kraljevstvo Božje 

A povijest spasenja nam svjedoči o 
približavanju kraljevstva Božjega lju-
dima. Bog dolazi među ljude. Krist 
se utjelovljuje radi čovjeka i spase-
nja svih ljudi. Bogu je stalo do nas. 
Na nama je da ga prihvatimo. Da pr-
omijenimo pogled na svijet i ljestvicu 
vrednota te da povjerujemo Evanđe-
lju. Da životom posvjedočimo obrać- 

enje i vjeru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kad skinemo s lica maske koje 
smo nosili, koliko ih je još ostalo 
na nama? 

 
Dani veljače poznati su po različitim 
ljudskim nestašlucima i ludorijama. 
Više od mjesec dana obilaze maškare 
po našim gradovima i selima i organi-
ziraju se manifestacije ljudske razuzd-
anosti. Nekad je to bio jedan dan; dan-
as to traje i više od mjesec dana. 
Neki ljudi kao da tek o danima maška-
ra dođu na svoje. Pitam se katkad zaš-
to mnogi ljudi toliko vole te dane. Obi-
čno se stavljaju maske na lice i pokuš-
ava se prikriti vlastiti identitet. A u ta-
kvoj prikrivenosti, čovjek kao da sam-
ome sebi dopusti neko ponašanje koje 
inače ne prihvaća u normalnim okoln-
ostima. A onda očekuje da ga tako i 
drugi prihvate. Kao da pod maskama 
nismo više isti ljudi. 
Tko smo uistinu? 
Tko smo mi u istini svoga bića? Te 
maske što ih privremeno stavljamo na 
sebe morat ćemo skinuti. Hoće li se 
onda otkriti naše pravo lice? Nemamo 
li katkad dojam da smo zapravo pre-
ma van uvijek pod nekom maskom? 
Nemamo li dojam da smo i prema se-
bi, u nekom smislu, isto tako pod mas-
kom? O sebi redovito bolje mislimo 
nego što jest; dakle, nismo u istini. Že-
limo se i pred drugima pokazati bolji-
ma nego što jesmo. Postoji u nama ne-
ka napast da uvijek otkrivamo neko 
svoje drugo lice, drukčije nego što u 
dubinama jesmo. Kao da smo stalno 
pod nekom maskom. Osjećamo to sta-
nje posebno u nekim sretnim trenutc-
ima kad otkrijemo da smijemo biti 
ono što jesmo i da se ni u čemu ne 

moramo ustručavati i sputavati. To su 
trenutci unutarnje slobode. Međutim, 
kako su rijetki takvi trenutci! Čak i 
kad se kao vjernici ispovijedamo, pok-
ušavamo prikriti vlastitu bijedu. Nab-
rajajući svoje grijehe, redovito prido-
dajemo da je krivnja negdje drugdje, 
na nekom drugom, a ne na nama. Ne-
mamo hrabrosti pred sobom ili pred 
svećenikom prihvatiti svoje pravo 
lice, svoju istinu. 
Vrijeme za otkrivanje u punoj istini 
Kad skinemo s lica one maske što smo 
ih tijekom karnevalskih dana stavljali 
na sebe, koliko će još maski ostati na 
nama? Kad će jednom doći vrijeme da 
se sebi i drugima otkrijemo u punoj 
istini? Isus nam govori da će to biti vr-
ijeme konačnog, drugog susreta s nji-
me, kad će naš pogled biti dublji i kad 
će i drugi svojim pogledom prodrijeti 
u tajne bića i savjesti. Bit će to vrijeme 
koje se pretače u vječnost. Tada se vi-
še nećemo trebati ničega bojati. U pu-
noj istini shvatit ćemo da smo slobod-
ni i da smo apsolutno prihvaćeni. Me-
đutim, Isus bi htio da to iskustvo već 
sada nosimo u sebi. Blago nama ako 
sve jasnije i dublje ulazimo u istinu vl-
astitoga bića i ako iz te istine pristup-
amo ljudima oko sebe. Tada se neće-
mo postidjeti pred ljudima; niti će se 
Sin Čovječji nas zastidjeti pred Ocem 
na nebesima. Hrabrost za istinu dat će 
nam ono iskustvo koje je Isus iskazao 
riječima: „Istina će vas osloboditi“. 

Fra Zvjezdan Linić 

 

ČETRDESET DANA 
 

Ĉetrdeset godina išao je Izraelski narod 
kroz pustinju. Ĉetrdeset dana Isus je 
molio i postio u osami.  
Ĉetrdeset dana je sada pred nama.  
Nakon pustinjskog hoda Izraelci su ušli 
u obećanu zemlju. Nakon ĉetrdeset da-
na pustinje zapoĉe Isus svoj javni ţivot.  
Kakvi ćemo mi biti nakon ovih ĉetrdeset 
dana? Gdje ćemo mi biti?  
Ĉetrdeset dana mogu iznova promisliti, 
o onom što ţivot donosi, o onom što 
mene ĉini kršćaninom.  
Ovih ĉetrdeset dana su šansa u kojoj 
moţemo sebe ponovno osmisliti. Svatko 
od nas je pozvan, svaki i svaka od nas 
ima svoje zvanje, karizme i talente.  
I sve ono, što imamo, imamo da bi 
mogli koristiti drugima: bliţnjima, 
daljnjima, opterećenima, ţalosnima, 
bolesnima, samima, progonjenima - 
tako da koristimo ţivotu.  
Kroz ovih ĉetrdeset dana idemo ususret 
Uskrsu, danu kada je smrt pobijeĊena i 
nama omogućen novi ţivot. Ĉetrdeset 
dana na putu u ţivot. 
Ĉetrdeset dana. Iskoristi ih dobro. 
 


